
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE SERVIZIO FARMACEUTICO

OGGETTO: ADOZIONE CALENDARIO TURNI DI SERVIZIO DIURNO, NOTTURNO E FESTIVO, ORARI 
SETTIMANALI DI APERTURA E CHIUSURA, CHIUSURE INFRASETTIMANALI, CHIUSURE 
PER FERIE E APERTURE STRAORDINARIE DELLE FARMACIE PUBBLICHE E PRIVATE 
ESISTENTI SUL TERRITORIO DELL’ATS DELLA VAL PADANA DAL 1/6/2024 AL 31/5/2025.

Responsabile del procedimento: Stefania Maioli

DETERMINAZIONE n. 173 del 21/05/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE S.C. SERVIZIO FARMACEUTICO

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” ha disposto la 

costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val 

Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. XI/6810 del 

02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Precisato che la Legge Regionale n. 6 del 3 marzo 2017, “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche ai titoli IV, VI, VII della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo Unico delle Leggi 
regionali in materia di sanità)”, all’art. 91 comma 14 prevede che, entro il mese di maggio di ciascun anno, 
venga adottato il calendario dei turni di servizio diurno, notturno e festivo e delle ferie annuali delle farmacie 
pubbliche e private, sentiti gli Ordini dei Farmacisti competenti per territorio e le Associazioni di Categoria, 
sia pubbliche sia private, presenti sul territorio, previo parere dei comuni interessati;

Considerato che i criteri adottati nella proposta dei turni di servizio, relativa al periodo 1/6/2024 - 31/5/2025, 
predisposta da questa Agenzia e inviata ai Sindaci dei Comuni interessati con nota prot. n. 15390/24, sono 
stati condivisi con i rappresentanti degli Ordini dei Farmacisti e delle Associazioni di Categorie delle farmacie 
pubbliche e private del territorio dell’ATS della Val Padana, come da verbale prot. n. 11261/24 agli atti del 
Servizio Farmaceutico; 

Precisato che la proposta formulata rispetta il numero fissato di farmacie in turno per numero di abitanti e 
prevede che tutte le Farmacie effettuino il turno in condizione di parità, così come previsto dall’art. 91 
comma 1 e comma 4 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

Precisato inoltre che, in riscontro alla proposta pervenuta dal Sindaco del Comune di Suzzara, acquisita con 
prot. 25708/24, inerente la volontà delle farmacie ubicate nel Comune di Suzzara di garantire l’apertura, in 
solo turno diurno, di domeniche aggiuntive in appoggio a quanto già calendarizzato, si è proceduto ad 
incrementare, a latere dei turni notturni, i turni diurni di domenica e festività, così come specificato 
nell’allegato 1; 

Esaminate le richieste pervenute dalle singole farmacie, agli atti del Servizio Farmaceutico, intese ad 
ottenere una variazione e/o la sostituzione del turno di guardia farmaceutica, alle quali è stato dato 
l’opportuno seguito; 

Preso atto che la Farmacia Comunale A.F.M. 7 - codice identificativo regionale CR0033 - ubicata a 
Cremona, in via Dante n. 106, per assicurare una più completa forma di assistenza farmaceutica, effettua un 
orario di servizio continuativo di 24 ore, compreso quello notturno a battenti aperti, in aggiunta ai normali 
turni di servizio, ai sensi dell’art. 91 comma 7 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

Precisato che ai sensi dell’art. 91 comma 8 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii., le farmacie di turno possono 
essere esentate dal servizio durante le corrispondenti ore notturne, qualora nel medesimo ambito 
distrettuale, cosi come configurato dall'ATS, vi sia almeno una farmacia che svolga il servizio notturno 
continuativo a battenti aperti;

Considerato che per quanto sopra esposto sono esonerate dal turno notturno tutte le restanti Farmacie della 
città di Cremona, essendo garantito il servizio assistenza farmaceutica dalla Farmacia Comunale A.F.M. 7;

Preso atto che tutte le farmacie del territorio dell’ATS della Val Padana effettuano una turnazione basata su 
periodi di 2 giorni consecutivi, ad eccezione del 31/5/2025 in cui saranno in turno notturno per un solo giorno 
poiché l’anno 2024 è bisestile;

Ritenuto che, in base ai commi 5 e 6 dell’art. 91 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii., le Farmacie di turno 
svolgono il servizio:

- dalle ore 8:00 alle ore 20:00 a battenti aperti; 
- dalle ore 20:00 alle ore 8:00 del giorno successivo a battenti chiusi

salvo diverso accordo con l’ATS competente che garantisca, comunque, la continuità del servizio;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto, inoltre, che il servizio a battenti aperti, per ragioni di sicurezza, possa essere svolto con modalità 
che escludano l’accesso del pubblico ai locali della Farmacia;

Acquisite le proposte di programmazione degli orari settimanali e delle giornate di chiusura infrasettimanali, 
delle chiusure per ferie, delle aperture straordinarie delle farmacie pubbliche e private dell’ATS della Val 
Padana per il periodo 1/6/2024 – 31/5/2025, richieste con nota prot. n. 27784/24; 

Acquisite le proposte di programmazione degli orari settimanali e delle giornate di chiusura infrasettimanali, 
delle chiusure per ferie, delle aperture straordinarie delle Farmacie di confine interregionale convenzionate 
con l’ATS della Val Padana per la distribuzione di medicinali a carico del SSN, per il periodo 1/6/2024 – 
31/5/2025, richieste con nota prot. n. 40998/24;

Verificato che tutte le farmacie:
- garantiscono il minimo orario di apertura, stabilito in 40 ore settimanali, equamente distribuite su cinque 

giorni, così come previsto dall’art. 90 comma 1 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.; 
- hanno richiesto uno o più periodi di ferie, fino ad un massimo di ventiquattro giorni lavorativi da 

conteggiarsi entro l’intervallo di validità del calendario, così come previsto dall'articolo 92, comma 1 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

Richiamata la legislazione nazionale (art. 11 comma 8 Legge n. 27 del 24 marzo 2012) che consente alle 
farmacie aperte al pubblico la facoltà di ampliare, a loro discrezione, l’orario di apertura, previa 
comunicazione all’ATS da effettuarsi, preferibilmente, almeno trenta giorni prima, pur confermando i limiti 
obbligatori di orario in base alla legge regionale e le modalità di determinazione dei calendari dei turni di 
servizio;

Visti i prospetti riepilogativi dei turni di servizio (allegato 1), degli orari settimanali e delle giornate di chiusura 
infrasettimanali (allegato 2), delle chiusure per ferie (allegato 3), delle aperture straordinarie (allegato 4) delle 
farmacie pubbliche e private dell’ATS della Val Padana, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

Precisato che nell’allegato 5 sono contenuti gli orari settimanali, le giornate di chiusura infrasettimanali e le 
chiusure per ferie dei dispensari farmaceutici autorizzati in capo alle farmacie del territorio;

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Deliberazione ATS n. 1 del 15/01/2024 avente ad oggetto 
“Ricognizione deleghe di firma e di funzioni dell’ATS Val Padana: individuazione atti e attività delegati e 
aggiornamento regolamento aziendale”;

D E T E R M I N A 

1. di adottare il calendario dei turni di servizio, degli orari settimanali e delle giornate di chiusura 
infrasettimanali, delle chiusure per ferie e delle aperture straordinarie delle farmacie pubbliche e private 
e dei dispensari farmaceutici esistenti sul territorio dell’ATS della Val Padana, per il periodo 1/6/2024 – 
31/5/2025, di cui agli allegati 1, 2, 3, 4 e 5 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di accogliere le richieste, agli atti del Servizio Farmaceutico, pervenute:
- dal sindaco del Comune di Suzzara, relativa all’incremento, nel solo Comune di Suzzara, a latere dei 

turni notturni, del numero dei turni diurni di domenica e/o festività;
- dalle singole farmacie, in merito a variazioni e/o sostituzioni del turno di guardia farmaceutica;

3. di prendere atto che la Farmacia Comunale A.F.M. 7, ubicata a Cremona in via Dante n. 106, per 
assicurare una più completa forma di assistenza farmaceutica, effettua un orario di servizio continuativo 
di 24 ore, compreso quello notturno continuativo a battenti aperti, in aggiunta ai normali turni di servizio;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di prendere atto che, di conseguenza, tutte le farmacie di turno della città di Cremona possono essere 
esentate dal servizio durante le corrispondenti ore notturne essendo garantito il servizio assistenza 
farmaceutica dalla Farmacia Comunale A.F.M. 7 che svolge il servizio notturno continuativo a battenti 
aperti, in aggiunta ai normali turni di servizio;

5. di precisare che tutte le Farmacie del territorio dell’ATS della Val Padana effettuano una turnazione 
basata su periodi di 2 giorni consecutivi, ad eccezione del 31/5/2025 in cui saranno in turno notturno per 
un solo giorno poiché l’anno 2024 è bisestile;

6. di autorizzare, sulla base della vigente normativa, i turni di servizio dalle ore 8:00 alle 20:00 a battenti 
aperti, e dalle ore 20:00 alle 8:00 del giorno successivo a battenti chiusi, precisando che il servizio a 
battenti aperti, per ragioni di sicurezza, può essere svolto con modalità che escludano l’accesso del 
pubblico ai locali della farmacia;

7. di precisare che tutte le farmacie garantiscono il minimo orario di apertura, stabilito in 40 ore settimanali, 
equamente distribuite su cinque giorni, così come previsto dall’art. 90 comma 1 della L.R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii.;

8. di pubblicare il calendario dei turni di servizio, degli orari settimanali e delle giornate di chiusura 
infrasettimanali, delle chiusure per ferie e delle aperture straordinarie sul sito istituzionale dell’ATS della 
Val Padana, al fine di divulgare l’informazione ai cittadini residenti sul territorio;

9. di trasmettere il presente provvedimento, che non comporta oneri:
- agli Ordini dei Farmacisti della Provincia di Cremona e della Provincia di Mantova;
- alle Associazioni di Categoria Pubbliche e Private; 
- alle Farmacie del territorio dell’ATS della Val Padana;
- ai Sindaci dei Comuni dell’ATS della Val Padana; 
- alle ASST di Crema, Cremona e Mantova;
- ai Presidi Ospedalieri, alle Case di Cura private e alla Fondazione Maugeri;
- alle ATS limitrofe e di confine;

10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente provvedimento, 
immediatamente esecutivo, all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n.  69/2009 e nel rispetto del 
Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente
Sandro Raineri


